Nada obstante, a Delegacia de Julgamento (DRJ) em Curitiba (PR), não acolheu a manifestação de inconformidade e manteve o direito creditório reconhecido nos termos do Despacho Decisório de fl. 495. Vejamos: 
"DEFERIR PARCIALMENTE o Pedido de Ressarcimento, RECONHECENDO à interessada, como crédito de PIS referente a dezembro de 2002 e ao 1º trimestre de 2003, o valor de R$ 1.009.366,37 (Um milhão, nove mil, trezentos e sessenta e seis reais e trinta e sete centavos), valor este parcialmente utilizado em compensações pela própria pessoa jurídica, restando à interessada, após a compensação, o direito creditório contra a Fazenda Nacional no valor de R$ 45.850,80 (Quarenta e cinco mil, oitocentos e cinqüenta reais e oitenta centavos).

HOMOLOGAR as compensações declaradas pela empresa, discriminadas no relatório do Parecer DRF/LON/Saort n° 199/2007.

DETERMINAR o encaminhamento deste processo à Saort desta Delegacia para ciência à interessada dos documentos de fls.

[...]

manifestação  de  inconformidade  e  manteve  o  direito  creditório  reconhecido  nos  termos  do 
Despacho Decisório de fl. 495. Vejamos:  

"DEFERIR  PARCIALMENTE  o  Pedido  de  Ressarcimento,  RECONHECENDO  à 
interessada, como crédito de PIS referente a dezembro de 2002 e ao 1º trimestre de 2003, o 
valor de R$ 1.009.366,37 (Um milhão, nove mil,  trezentos e sessenta e seis reais e  trinta e 
sete  centavos),  valor  este  parcialmente  utilizado  em  compensações  pela  própria  pessoa 
jurídica, restando à interessada, após a compensação, o direito creditório contra a Fazenda 
Nacional  no  valor  de R$  45.850,80  (Quarenta  e  cinco mil,  oitocentos  e  cinqüenta  reais  e 
oitenta centavos). 
 
HOMOLOGAR as compensações declaradas pela empresa, discriminadas no relatório do 
Parecer DRF/LON/Saort n° 199/2007. 
 
DETERMINAR o encaminhamento deste processo à Saort desta Delegacia para ciência à 
interessada  dos  documentos  de  fls.